GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

SW8/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 24 de março de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

TgI. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/1098/2021 Proc.º 054.02.08/3/XII 24/03/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Soclaiista
AÇORES

Requerimento

Contrato de Prestação de Serviços de Transporte Marítimo Regular de

Mercadorias para as Flores - navio MALENA

Na madrugada do dia 2 de outubro de 2019 a devastação trazida pelo Furacão Lorenzo

teve como efeito maior a destruição do Porto Comercial das Lajes das Flores, deixando

a ilha sem forma de abastecimento por via marítima, causando uma grave situação para

toda a economia da Ilha.

No dia 14 de janeiro de 2020 atracou pela primeira vez no Porto das Lajes das Flores o

navio Malena, pondo fim a um período de três meses em que aquele Porto esteve

inoperacional devido aos condicionalismos provocados pelos danos causados pelo

Furacão Lorenzo.

O contrato de fretamento do navio foi assinado entre o Fundo Regional de Apoio à

Coesão e Desenvolvimento Econômico e a Transinsular - Transportes Marítimos

Insulares, SA., produzindo efeitos no dia 9 de janeiro, pelo prazo de 90 dias podendo

este prazo ser prorrogado, por mútuo acordo, até ao máximo de 18 meses.

Atendendo a que estes 18 meses estão a chegar ao seu fim, e porque uma solução

definitiva só será encontrada quando o Porto Comercial das Lajes das Flores for

reconstruído e que no período que medeia até que tal se concretize torna-se imperioso

encontrar soluções capazes de permitir que continue assegurado o serviço regular de

transporte marítimo de bens e mercadorias para as ilhas das Flores e do Corvo,

garantindo o funcionamento normal das economias das ilhas do grupo ocidental do

arquipélago.

Assim, e porque é necessário que o serviço marítimo de abastecimento regular á ilha
das Flores seja mantido, e porque é necessário assegurar junto dos empresários e

população em gerai o devido conhecimento da real situação, o Deputado eleito pelo
círculo eleitoral das Flores, abaixo assinado, vem, ao abrigo das disposições

estatutárias e regimentais aplicáveis, solicitar os seguintes esclarecimentos:

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

1. Quando terminar o atual contrato, será o mesmo prorrogado? Se sim por quanto
tempo e quais os custos dessa renovação?

2. Pondera o Governo Regional a alteração da tipologia de navio? Em caso
afirmativo, qual as características do navio e se ficará salvaguardada a
operacionalidade até agora garantida pelo navio Malena?

Santa Cruz das Flores, 24 de março de 2021

O Deputado,

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org